
  

 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
ВОСЬМАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 28 июня 2023 года № 3-нпа 

 

 

О внесении изменений в отдельные 

муниципальные нормативные 

правовые акты  

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Уставом Губкинского городского округа Белгородской области Совет 

депутатов  

р е ш и л : 

 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Губкинского городского округа Белгородской 

области, утвержденное решением тридцать девятой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа третьего созыва от 27 октября 2021 года  

№ 1-нпа (в редакции решения сороковой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва от 22 декабря 2021 года № 7-нпа, третьей 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа четвертого созыва  

от 28 декабря 2022 года № 8-нпа), следующее изменение: 

- приложение 2 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 2 

к Положению о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства  

на территории Губкинского городского 

округа Белгородской области 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые 

в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии  

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного 

мероприятия при осуществлении муниципального контроля в сфере 



 2 

благоустройства на территории Губкинского городского округа 

Белгородской области 

 

1. Двукратный и более рост количества сведений (обращений) за три 

месяца в сравнении с предшествующим аналогичным периодом, поступивших  

в орган муниципального контроля способом, позволяющим установить 

личность обратившегося гражданина, информации от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных 

информационных систем, свидетельствующих о возможном наличии 

нарушений Правил благоустройства. 

2. Отсутствие в органе муниципального контроля по истечении трех 

месяцев со дня объявления первого предостережения сведений об устранении 

нарушения (угрозы нарушения) обязательных требований контролируемым 

лицом, полученных в рамках проведения контрольного мероприятия  

без взаимодействия.». 

 

2. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле  

на территории Губкинского городского округа Белгородской области, 

утвержденное решением тридцать девятой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа третьего созыва от 27 октября 2021 года  

№ 2-нпа (в редакции решений сороковой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва от 22 декабря 2021 года № 7-нпа, третьей 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа четвертого созыва  

от 28 декабря 2022 года № 8-нпа), следующее изменение: 

- приложение изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 

к Положению о муниципальном 

жилищном контроле на территории 

Губкинского городского округа 

Белгородской области 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований жилищного 

законодательства, используемые в целях оценки риска причинения вреда 

(ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида 

внепланового контрольного мероприятия при осуществлении 

муниципального жилищного контроля на территории  

Губкинского городского округа Белгородской области 

 

1. Двукратный и более рост количества обращений за шесть месяцев  

в сравнении с предшествующим аналогичным периодом, поступивших в адрес 

органа муниципального жилищного контроля от граждан или организаций, 

являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором 

есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан, 

являющихся пользователями жилых помещений муниципального жилищного 



 3 

фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации  

о фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда 

обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного 

кодекса Российской Федерации. 

2. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном  

и том же объекте муниципального жилищного контроля, в течение шести 

месяцев.». 

 

3. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Губкинского городского округа Белгородской 

области, утвержденное решением тридцать девятой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа третьего созыва от 27 октября 2021 года  

№ 3-нпа (в редакции решений сороковой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва от 22 декабря 2021 года № 7-нпа, третьей 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа четвертого созыва  

от 28 декабря 2022 года № 8-нпа), следующее изменение: 

- приложение 2 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 2 

к Положению о муниципальном  

контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве  

на территории Губкинского городского 

округа Белгородской области 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые 

в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного 

мероприятия при осуществлении муниципального контроля  

на автомобильном транспорте на территории  

Губкинского городского округа Белгородской области 

 

1. Двукратный и более рост количества сведений (обращений) за три 

месяца в сравнении с предшествующим аналогичным периодом, поступивших  

в орган муниципального контроля способом, позволяющим установить 

личность обратившегося гражданина, информации от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных 

информационных систем, свидетельствующих о возможном наличии 

нарушений обязательных требований: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 

отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог местного значения 

общего пользования Губкинского городского округа Белгородской области;  



 4 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог местного значения общего пользования 

Губкинского городского округа Белгородской области и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог;  

в) к оборудованию остановочных пунктов предназначенных  

для обслуживания пассажиров муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок на автомобильных дорогах общего пользования местного значения; 

Губкинского городского округа Белгородской области; 

г) к деятельности контролируемых лиц, осуществляющих перевозки 

пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Губкинского городского округа Белгородской области. 

2. Отсутствие в органе муниципального контроля по истечении трех 

месяцев со дня объявления первого предостережения сведений об устранении 

нарушения (угрозы нарушения) обязательных требований контролируемым 

лицом, полученных в рамках проведения контрольного мероприятия  

без взаимодействия.». 

 

4. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле  

на территории Губкинского городского округа Белгородской области, 

утвержденное решением тридцать восьмой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа третьего созыва от 25 августа 2021 года  

№ 4-нпа (в редакции решений тридцать девятой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа третьего созыва от 27 октября 2021 года  

№ 4-нпа, сороковой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

третьего созыва от 22 декабря 2021 года № 7-нпа, третьей сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа четвертого созыва от 28 декабря 

2022 года № 7-нпа), следующее изменение: 

- приложение 2 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 2 

к Положению о муниципальном 

земельном контроле на территории 

Губкинского городского округа 

Белгородской области 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований земельного 

законодательства, используемые в целях оценки риска причинения вреда 

(ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида 

внепланового контрольного мероприятия при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории Губкинского 

городского округа Белгородской области  

 

1. Отступление фактической границы используемого гражданином, 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка 



 5 

(места размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям 

населенных пунктов, от границы земельного участка соответствующего лица, 

сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре 

недвижимости, более чем на 20 сантиметров.  

2. Отступление фактической границы используемого гражданином, 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка 

(места размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям 

сельскохозяйственного назначения, от границы земельного участка 

соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином 

государственном реестре недвижимости, более чем на 50 сантиметров.  

3. Отступление фактической границы используемого гражданином, 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка 

(места размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям 

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, землям для обеспечения космической деятельности, землям 

обороны, безопасности и землям иного специального назначения, от границы 

земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся  

в Едином государственном реестре недвижимости, более чем на 1 метр. 

4. Отступление фактической границы используемого гражданином, 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка 

(ограждения земельного участка), отнесенного к землям водного фонда  

и землям запаса, от границы земельного участка соответствующего лица, 

сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре 

недвижимости, более чем на 5 метров. 

5. Превышение площади используемого гражданином, юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка над площадью 

земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся  

в Едином государственном реестре недвижимости, более чем на 10%. 

6. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости  

и архивах администрации Губкинского городского округа сведений о правах 

(документах) на используемый гражданином, юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем земельный участок. 

7. Наступление истечения срока для исполнения собственником 

(владельцем) земельного участка обязанности по приведению земельного 

участка в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, 

рекультивации земельного участка в случае, если соответствующий срок 

установлен нормативным правовым актом или иным документом (договором 

аренды земельного участка, разрешением на использование земельного участка 

без его предоставления и установления сервитута, проектной документацией  

и др.). 

8. Получение сведений в рамках проведения контрольного мероприятия 

без взаимодействия о возможном использовании гражданином, юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка  

не в соответствии с целевым назначением, указанном в Едином 

государственном реестре недвижимости или правоустанавливающих 



 6 

документах на земельный участок при отсутствии сведений в Едином 

государственном реестре недвижимости.  

9. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения 

строительных работ, связанных с возведением объектов капитального 

строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного  

или иного строительства, в случае если обязанности по использованию такого 

земельного участка в течении установленного срока предусмотрена 

Федеральным законом. 

10. Получение сведений в рамках проведения контрольного мероприятия 

без взаимодействия о наличии на земельном участке дикорастущей 

растительности и (или) древесно-кустарниковой растительности,  

не относящейся к многолетним ягодным насаждениям, за исключением 

мелиоративных защитных лесных насаждений, земельных участков земель 

сельскохозяйственного назначения. 

11. Отсутствие в органе муниципального контроля по истечении трех 

месяцев со дня объявления первого предостережения сведений об устранении 

нарушения (угрозы нарушения) обязательных требований контролируемым 

лицом, полученных в рамках проведения контрольного мероприятия  

без взаимодействия.». 

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов Г.И. Колесникова 
 


